
БЕРЕСТОВИЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2025 г. № 63 

 
Об изменении решения 
Берестовицкого районного Совета 
депутатов от 27 декабря 2024 г. № 42 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Берестовицкий районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Берестовицкого районного Совета депутатов от 

27 декабря 2024 г. № 42 «О районном бюджете на 2025 год» следующие 

изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «54 725 881,00» заменить цифрами 

«55 393 105,00»; 

1.2. в абзаце третьем пункта 2 слова «0 (ноль) рублей» заменить 

словами «667 224,00 рубля и источники его финансирования согласно 

приложению 1
1
»; 

1.3. в подпункте 3.2 пункта 3 цифры «54 725 881,00» заменить 

цифрами «55 393 105,00»; 

1.4. дополнить решение приложением 1
1
 (прилагается); 

1.5. в приложении 2 к этому решению: 

в позиции 

 

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 7 309 922,00» 

 

цифры «7 309 922,00» заменить цифрами «7 977 146,00»; 

в позиции 

 

«Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 230 283,00» 

 

цифры «230 283,00» заменить цифрами «897 507,00»; 

в позиции 

 

«ВСЕГО расходов 00 00 00 54 725 881,00» 

 

цифры «54 725 881,00» заменить цифрами «55 393 105,00»; 



2 

1.6. в приложении 3 к этому решению: 

в позиции 

 

«Районный бюджет 000 00 00 00 54 725 881,00» 

 

цифры «54 725 881,00» заменить цифрами «55 393 105,00»; 

в позиции 

 

«Берестовицкое районное унитарное 

предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства 110 00 00 00 286 820,00» 

 

цифры «286 820,00» заменить цифрами «954 044,00»; 

в позиции 

 

«Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 249 885,00» 

 

цифры «249 885,00» заменить цифрами «917 109,00»; 

в позиции 

 

«Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 177 385,00» 

 

цифры «177 385,00» заменить цифрами «844 609,00»; 

1.7. приложение 4 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Председатель П.Н.Панкевич 



Приложение 1
1 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2024 № 42 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.02.2025 № 63) 

 
ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита 
районного бюджета 
 

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к
а 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма, 

рублей 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 667 224,00 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 667 224,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 667 224,00 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 2 627 212,25 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 1 959 988,25 



Приложение 4 

к решению 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

27.12.2024 № 42 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 

28.02.2025 № 63) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и 
подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за 
счет средств районного бюджета 
 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

Расходы на финансирование 

государственных программ и 

подпрограмм – всего 

 49 287 925,00 

1. Государственная программа 

«Аграрный бизнес» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 1 февраля 

2021 г. № 59: 

 1 745 336,00 

1.1. подпрограмма 1 «Развитие 

растениеводства, переработки и 

реализация продукции 

растениеводства» 

 184 037,00 

Национальная экономика 184 037,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

184 037,00 

1.2. подпрограмма 9 «Обеспечение 

общих условий функционирования 

агропромышленного комплекса» 

 1 561 299,00 

Национальная экономика 1 561 299,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 561 299,00 



2 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

2. Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год и 

на период до 2025 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

 1 942 050,00 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

устойчивости бюджетной системы 

и повышение эффективности 

управления государственными 

финансами» 

 1 942 050,00 

Общегосударственная 

деятельность 

1 942 050,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

1 942 050,00 

3. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

на 2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 22 марта 

2021 г. № 159 

  240,00 

Здравоохранение 240,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

240,00 

4. Государственная программа 

«Социальная защита» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 декабря 

2020 г. № 748: 

 2 403 267,00 

подпрограмма 1 «Социальное 

обслуживание и социальная 

поддержка» 

 2 403 267,00 

Социальная политика 2 403 267,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

30 000,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

2 373 267,00 

5. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 января 

2021 г. № 28: 

 

11 867 899,00 

5.1. подпрограмма 1 «Семья и  68 664,00 



3 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

детство» Здравоохранение 264,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

264,00 

Социальная политика 68 400,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

64 700,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

3 700,00 

5.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний» 

 11 547,00 

Здравоохранение 11 547,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

11 547,00 

5.3. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

 2 444,00 

Здравоохранение 2 444,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

2 444,00 

5.4. подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

 11 785 244,00 

Здравоохранение 11 785 244,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная 

районная больница» 

11 785 244,00 

6. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 февраля 

2021 г. № 99: 

 6 000,00 

подпрограмма 4 «Сохранение и 

устойчивое использование 

биологического и ландшафтного 

разнообразия» 

 6 000,00 

Охрана окружающей среды 6 000,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

6 000,00 



4 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

7. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 58: 

 63 244,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

 63 244,00 

Национальная экономика 63 244,00 

Сектор спорта и туризма 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

63 244,00 

8. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

 19 385 924,00 

8.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 

образование» 

 4 094 890,00 

Образование 4 094 890,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

4 094 890,00 

8.2. подпрограмма 2 «Общее 

среднее образование» 

 12 947 430,00 

Образование 12 947 430,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

12 947 430,00 

8.3. подпрограмма 3 «Специальное 

образование» 

 313 457,00 

Образование 313 457,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

313 457,00 

8.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное образование 

детей и молодежи, 

функционирование учреждений, 

специализирующихся на 

реализации программ воспитания» 

 1 996 647,00 

Образование 1 576 336,00 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

985 083,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

591 253,00 

Социальная политика 420 311,00 



5 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

420 311,00 

8.5. подпрограмма 10 «Молодежная 

политика» 

 5 000,00 

Социальная политика 5 000,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

5 000,00 

8.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования» 

 28 500,00 

Образование 28 500,00 

Отдел образования 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

28 500,00 

9. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 53: 

 2 790 658,00 

9.1. подпрограмма 1 «Культурное 

наследие» 

 1 001 055,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 001 055,00 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 001 055,00 

9.2. подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 

 1 742 407,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 742 407,00 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

1 742 407,00 

9.3. подпрограмма 3 

«Функционирование и 

инфраструктура сферы культуры» 

 14 200,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

14 200,00 

Сектор культуры 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

14 200,00 

9.4. подпрограмма 5 «Архивы  32 996,00 



6 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

Беларуси» Общегосударственная 

деятельность 

32 996,00 

Государственное учреждение 

«Берестовицкий районный 

архив» 

32 996,00 

10. Государственная программа 

«Физическая культура и спорт» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 54: 

 918 030,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

 918 030,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

918 030,00 

Сектор спорта и туризма 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

918 030,00 

11. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 января 

2021 г. № 50: 

 7 978 836,00 

11.1. подпрограмма 1 «Доступность 

услуг» 

 4 002 164,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

4 000 474,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

34 524,00 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

34 623,00 

Финансовый отдел 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

3 931 327,00 

Социальная политика 1 690,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

1 690,00 

11.2. подпрограмма 2  1 715 024,00 



7 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

«Благоустройство» Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

1 715 024,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

1 642 524,00 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

72 500,00 

11.3. подпрограмма 3 

«Эффективное теплоснабжение» 

 689 420,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

689 420,00 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

689 420,00 

11.4. подпрограмма 4 «Ремонт 

жилья» 

 1 451 662,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

1 451 662,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

1 451 662,00 

11.5. подпрограмма 5 «Чистая вода»  120 566,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

120 566,00 

Берестовицкое районное 

унитарное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

120 566,00 

12. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 января 

2021 г. № 51: 

 7 941,00 

подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 

 7 941,00 

Социальная политика 7 941,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

7 500,00 

Финансовый отдел 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

441,00 

13. Государственная программа  10 000,00 



8 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Сумма, 

рублей 

«Земельно-имущественные 

отношения, геодезическая и 

картографическая деятельность» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 января 

2021 г. № 55 

Национальная экономика 10 000,00 

Берестовицкий районный 

исполнительный комитет 

10 000,00 

14. Государственная программа 

«Транспортный комплекс» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2021 г. № 165: 

 168 500,00 

подпрограмма 2 «Автомобильный, 

городской электрический транспорт 

и метрополитен» 

 168 500,00 

Национальная экономика 168 500,00 

Финансовый отдел 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 

168 500,00 

 


